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Handlingsplan vid ökad hotbild mot kyrkor 

 

Bakgrund 
”Samtliga kyrkor i Sverige måste förbereda sig på attentat”, sade Peter Hällsten, ansvarig för  

trossamfund på Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) i maj 2023. Säpo gick 

den 17 augusti ut med att terrorhotnivån i Sverige höjs från tre till fyra på den femgradiga 

skalan. Höjningen av hotnivån ska ses som en signal till alla berörda samhällsaktörer att vidta 

relevanta åtgärder för att minska risken för att ett terrorattentat inträffar. I mars 2023 gjorde 

Nationellt centrum för terrorhotbedömning, NCT, bedömningen att ”Sverige sannolikt 

kommer vara ett prioriterat mål för våldsbejakande islamister på kort sikt under första halvan 

av 2023 och möjligen även året ut…”  

 

Svenska kyrkan står för närvaro, öppenhet och hopp – det är viktigt även i ett läge med ökad 

hotbild. Samtidigt behöver Svenska kyrkan i den nya situationen öka sin vaksamhet. Religiösa 

byggnader är platser där människor ska kunna känna sig trygga. Genom att attackera 

trossamfund skapar terrorister stor skräck och fruktan, på en plats som för många är 

förbunden med lugn, glädje, trygghet och tröst.  

 

Syfte 
Syftet med en handlingsplan vid ökad hotbild mot kyrkor för Starrkärr-Kilanda församling är 

att säkerhetsställa att församlingens medarbetare (anställd personal, ideella medarbetare och 

förtroendevalda) känner trygghet kring vad som förväntas vid händelser lokalt i församlingen.  

Denna handlingsplan ska ses som ett stöd för förhållningssätt utifrån en förändrad hotbild.  

Konkreta åtgärder att vidta 
1. Alla ska se över att kontaktuppgifter tillanställda: mail, telefonnummer (till arbete och 

privat) är aktuella och uppdaterade. Aktuell lista ska finnas i Teams, på expen, hos 

medlemmar i ledningsgruppen och på församlingens gemensamma plattform, G:.  

2. Alla i ledningsposition ska sträva efter att vara nåbar om större händelser sker. 

3. Aktualisera materialet från MSB om att arbeta med säkerhet. Så här kan ni arbeta  

med er säkerhet - En vägledning för trossamfund https://rib.msb.se/filer/pdf/29866.pdf 

4. Alla i ledningsposition ska ta del av MSB:s webbkurs om terrorberedskap. 

https://www.msb.se/sv/utbildning--ovning/alla-utbildningar/terrorberedskap--

webbkurs/ 

5. Terrorhotnivån kommer att vara aktuell över tid och behöver diskuteras i olika 

sammanhang och på olika nivåer i verksamheterna. 
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Att särskilt tänka på  
Även om det finns en hotbild är det viktigt att inte överdriva Vi ska vara förberedda och inte 

tro att det inte kan hända här. Dock ska vi inte låta terrorn skrämma oss, då uppnår terroristen 

precis vad hen vill med terrorn.  

Uppmärksamhet  

Att inte oroa sig i onödan är inte samma sak som att vara oförsiktig. Det är bra med viss 

vaksamhet mot människor som beter sig udda. Detta är dock inte samma sak som att döma 

alla som inte besökt kyrkan tidigare eller som uppträder på ett kanske oväntat sätt.  

Fastigheten  
Se till att alla nödutgångar är noggrant uppmärkta och fria för passage. Det är  

tjänstgörande prästs ansvar att det alltid upplysas om var nödutgångar finns vid större  

sammankomster. Samt att stänga insläpp om vi nått maxgräns eller vid särskild händelse.  

 

Vikten att hälsa någon välkommen  
Det kan verka simpelt, men kan vara mycket effektivt att 

*Ha värdar/ personal som under hela gudstjänsten finns vid ingången 

*Hälsa och välkomna dem som kommer till kyrkan 

*Se kyrkans besökare i ögonen 

*Småprata och gärna ta i hand 

 

Om någon beter sig nervöst, vänder i dörren eller försöker smyga in, tänk särskilt på  

*Ha uppsikt och var uppmärksam 

*Ha dialog i arbetslaget med kollegor och kyrkvärdar 

*Försök gärna prata med personen i fråga 

 

Om något händer 

*Larma 112 

*Är den hotfulla personen utanför, lås dörren 

*Är den hotfulla personen innanför, försök låta folk lämna kyrkan  

 

Hur ska församlingar tänka kring större arrangemang? 
Fortsätt med planerad verksamhet och med ökad vaksamhet. Det kan exempelvis innebära att 

göra riskanalyser och ha ett nära samarbete i det lokala sammanhanget med kommun och 

andra myndigheter och organisationer. Stiftens beredskapshandläggare är den primära  
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kontakten. Tänk på säkerhet som en av flera aspekter (genomförande, roller, brand mm) som 

tas upp vid både planering inför - och utvärdering av - ett evenemang eller en verksamhet.  

 

 

Fastställd, 2024 -01- 02 

 

Katarina Johansson 

Kyrkoherde Starrkärr- Kilanda församling  
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